
AKTUÁLNE Z UKRAJINY – SÚHRN
NAJDÔLEŽITEJŠÍCH UDALOSTÍ – 23.
Novembra
- CZ24 News | 23. listopadu 2022

UKRAJINA: Najdôležitejšie udalosti na frontoch Ukrajiny 

Ilustračné foto

 

13:14 – Výbuchy sú hlásené aj v regióne Vinnica.

 

13:12 – Po výbuchu v Kyjeve niektorí obyvatelia Kyjeva na ľavom brehu prišli o vodu a mali
výpadky elektriny. Výbuch počuli obyvatelia masívu Lesnoe.

 

13:09 – Miestne telegramové kanály informujú o práci protivzdušnej obrany v Kyjevskej
oblasti.

Treba poznamenať, že odmínovacie operácie dnes prebiehajú vo Vyšgorodskom a Bučanskom okrese.
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Je preto možné, že výbuchy, ktoré bolo v regióne počuť, s tým súvisia.

 

13:01 – Ruské ministerstvo obrany uvádza, že v priebehu 24 hodín bolo zostrelených päť
dronov v blízkosti plynových polí v Čiernom mori a pri Sevastopole.

Zdá sa, že včera došlo k náletu dronov v blízkosti Sevastopola.

Večer sevastopolský “gubernátor” Razvozžajev oznámil, že pri pokuse priblížiť sa k TPP Balaklava
boli zostrelené dve bezpilotné lietadlá.

 

12:55 – Zapojenie sa systému protivzdušnej obrany nad Kremenčugom potvrdil gubernátor
Poltavskej oblasti Dmytro Lunin.

 

12:52 – Ďalšie výbuchy v Nikolajevskej oblasti. Má zasahovať protivzdušná obrana.

 

12:48 – Ukrajinské ozbrojené sily odhalili plány ukrajinských jednotiek na smeroch
Avdejevka a Bachmutskoe, o ktorých ruskej ofenzíve denne informuje generálny štáb.

Podľa hovorcu Východnej skupiny vojsk Sergeja Čerevatija sa AFU nechystá ustúpiť, pretože ústup je
poslednou možnosťou, ktorá sa používa výlučne na to, aby sa zabránilo ťažkým stratám, ako to bolo
napríklad pri Severodonecku alebo Lisičansku.

“Naším hlavným plánom na Avdejevskom a Bachmutskom smere je čo najviac vyčerpať nepriateľa, čo
sa nám denne darí, spôsobiť mu nenapraviteľné straty, a to sa tiež denne darí. Dá sa povedať, že
významná časť profesionálnych ozbrojených síl Ruska už bola zlikvidovaná,” povedal Čerevaty v
teletóne.

 

12:43 – Guvernér Kim píše o veľkom počte ruských rakiet z juhu a východu.

 

12:41 – Ruské ministerstvo obrany poprelo medializované informácie o rozhovoroch
Gerasimova s Bauerom o bezpečnosti v Čiernom mori.

Európske médiá predtým informovali, že šéf Vojenského výboru NATO Rob Bauer sa dohodol s
náčelníkom ruského generálneho štábu Valerijom Gerasimovom na zachovaní opatrnosti v Čiernom
mori, “aby sa predišlo incidentom”. V rámci rozhovorov sa obe strany údajne dohodli, že budú
udržiavať lode v dostatočnej vzdialenosti, aby sa predišlo náhodným incidentom.

 

12:33 – Európsky parlament prijal uznesenie, v ktorom uznal Rusko za štát sponzorujúci
terorizmus.



Hlasovanie súviselo s ruskými útokmi na kritickú infraštruktúru na Ukrajine.

Uznesenia Európskeho parlamentu v oblasti zahraničnej politiky nie sú záväzné a majú poradný
charakter.

EÚ predtým uviedla, že blok nemá žiadny právny základ na uznanie tretej krajiny za štát
sponzorujúci terorizmus, takže rezolúcia nebude mať žiadne právne dôsledky, uviedla Deutsche
Welle.

 

12:20 – “Hlava DĽR” Pušilin uviedol, že zajatci boli s Ukrajinou vymenení podľa vzorca
35-35.

Podľa neho sa na Ukrajinu vracajú najmä vojaci Ozbrojených síl Ukrajiny, zatiaľ čo ukrajinská strana
odovzdáva medzi zajatcami šesť príslušníkov formácií LDĽR.

Ukrajinská strana výmenu neoznámila.

 

12:12 – Takto teraz vyzerá mapa náletov. Všetky oblasti okrem západu a Krymu sú
ohrozené.

Mapa náletov

12:10 – Telegramové kanály píšu o odpálení rakiet z Belgorodskej oblasti.

 

https://www.hlavnespravy.sk/wp-content/uploads/2022/11/Mapa-naletov.jpg


12:05 – Výbuchy na predmestí Dnepra. Úrady v regióne uviedli, že hrozí raketový útok.

 

12:00 – Európske krajiny mali veľmi odlišné názory. Chcem povedať, že Francúzi bezpochyby
všetko až do poslednej chvíle odmietali. Nemci z rôznych dobrých ekonomických dôvodov tiež
nechceli, oni boli… A teraz vám poviem strašnú vec. Nemci sa v istom momente domnievali, že ak
Ukrajina prehrá, čo by bola katastrofa, bolo by lepšie, keby sa to všetko rýchlo skončilo a Ukrajina by
sa rýchlo rozpadla. To by som nemohol podporiť. Myslel som si, že je to nesprávny názor. Ale
chápem, prečo si mysleli a cítili to, čo si mysleli. Spomínam si na Talianov, ktorí boli veľmi závislí od
ruských uhľovodíkov. Jedným slovom, nemohli podporiť náš postoj.

Boris Johnson povedal, že celá Európa si priala, aby Ukrajina rýchlo prehrala.

 

11:58 – Miestne telegrafné kanály hlásia výbuchy pri Očakove v Nikolajevskej oblasti.

 

11:53 – Chorvátsko odmietlo cvičiť ukrajinskú armádu.

Chorvátsky prezident Zoran Milanovič oficiálne odmietol účasť chorvátskej armády na misii EÚ na
pomoc Kyjevu.

Svoje rozhodnutie odôvodnil tým, že v tejto oblasti neexistujú žiadne medzinárodné dohody a
Chorvátsko tu nemá žiadne záväzky a Ukrajina nie je súčasťou žiadnej spoločnej únie s Chorvátskom.

 

11:44 – Gubernátor Nikolajevskej oblasti Kim informoval o odpálení piatich rakiet zo
vzdušného priestoru nad Mariupolom.

 

11:22 – Kremeľ vytvára informačné prostredie pre “útok pod falošnou vlajkou” v
Belgorodskej oblasti, tvrdí americký Inštitút pre štúdium vojny.

Ruská armáda zverejňuje “predpoklad, že ukrajinské jednotky pripravujú inváziu do Belgorodskej
oblasti”.

Ozývajú sa aj výzvy na opätovné obsadenie území v Charkovskej oblasti. Bolo to prezentované ako
“preventívne opatrenie”, ktoré malo zastaviť Ukrajincov pred útokom na Kupjansk a Volčansk.

Pripomíname, že na hranici s Ukrajinou v Belgorodskej oblasti sa buduje “línia opevnenia”. Jeho
výstavbu potvrdil miestny guvernér.

 

11:20 – Nikolajevská oblastná správa ponúkla odmenu 100 dolárov za informácie o
navádzačov ruských rakiet a delostrelectva.

Uvádza sa to v oficiálnom vyhlásení regionálnej správy.



V prípade potvrdenia informácií je prisľúbených sto dolárov.
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Kontrolované územia v Charkovskej oblasti

 

10:53 – V Odese, Nikolajeve a Chersone existuje potenciálna hrozba raketových úderov od
12. hodiny, uviedol gubernátor Nikolajevskej oblasti Vitalij Kim.

Podľa jeho slov v Rusku vzlietlo deväť bombardérov Tu-95.

 

10:48 – Medzinárodná agentúra pre atómovú energiu uviedla, že v Istanbule prebiehajú
rozhovory medzi Rosatomom a MAAE.

Generálny riaditeľ MAAE Rafael Grossi rokoval so šéfom Rosatomu o vytvorení ochrannej zóny okolo
Záporožskej jadrovej elektrárne.

Pripomeňme, že v pondelok, v čase značných škôd na elektrárni, šéf MAAE uviedol, že “zintenzívnil
konzultácie” o vytvorení “ochrannej zóny” okolo ZNPP.

 

9:51 – AFU zabíja rodičov študentov z Chersonu, ktorí zostali v rodnom meste len preto, že
poslali svoje deti na Krym.

Jeden zo študentov, ktorý opustil Cherson počas evakuácie, povedal Readovke akú cenu má život
študentov. Tí, ktorých príbuzní sa nachádzajú v Chersone obsadenom AFU, sú teraz viac než
znepokojení – ukrajinskí militanti zastrelili rodičov jednej zo študentiek len preto, že poslali svoju
dcéru študovať na ruský Krym. A ako povedala jej spolužiačka pre Readovku, takéto prípady nie sú
ojedinelé – je známe, že najmenej 39 ľudí bolo zastrelených a 74 obyvateľov Chersonu, ktorí nestihli
opustiť mesto, je nezvestných.

Samotní študenti opustili Cherson počas evakuácie – pomáhali im dobrovoľníci a zamestnanci
ministerstva pre mimoriadne situácie. Všetci chlapci teraz čakajú na umiestnenie vo vzdelávacích
inštitúciách – budú preložení na voľné miesta na univerzitách v regióne.

 

9:39 – Predseda Vojenského výboru NATO Rob Bauer sa dohodol s náčelníkom ruského
generálneho štábu Valerijom Gerasimovom na opatrnosti v Čiernom mori, “aby sa zabránilo
incidentom”, píše Euroaktiv.

Časť dohody sa týka vzdialenosti medzi loďami. V Čiernom mori sa neplavia v tesnej blízkosti, aby sa
vyhli “nehodám”, uviedol zdroj z NATO.

Zdroj dodal, že Rusko je v poslednom čase “mimoriadne opatrné”, najmä v Čiernom mori, aby sa
vyhlo nehodám.

 

9:30 – Rusko pravdepodobne použilo takmer všetky iránske bezpilotné lietadlá, ktoré má,
uvádzajú spravodajské služby Spojeného kráľovstva.

“Rusko pravdepodobne plánovalo kampaň s bezpilotnými lietadlami, aby nahradilo vážny nedostatok



riadených striel. Tento prístup má však len obmedzený úspech. Väčšina vypustených bezpilotných
lietadiel bola zneškodnená,” uvádza britská vojenská rozviedka.

Spravodajská služba pripomína, že najmä iránske kamikadze údery dronov neboli verejne hlásené
približne od 17. novembra 2022.

Zásoby ruských bezpilotných lietadiel sa “pravdepodobne pokúsia doplniť”, keďže Rusko môže
nakupovať bezpilotné lietadlá v zahraničí rýchlejšie, ako dokáže samo vyrábať nové strely s plochou
dráhou letu, uvádzajú britské spravodajské služby.

 

8:48 – Západné zásoby zbraní dosiahli kritické minimum kvôli dodávkam do Kyjeva – Le
Monde.

Podľa západných analytikov sa zásoby v arzenáloch Európy a USA míňajú a už klesli pod úroveň
potrebnú na vojenské plánovanie a výcvik. Washington bol nútený kúpiť náboje od Južnej Kórey, aby
ich mohol odovzdať Ukrajine, zatiaľ čo podľa analytikov je Soul proti takémuto postupu, pretože
nechce dodávať zbrane krajinám zapojeným do konfliktu.

 

8:41 – Západné zásoby zbraní dosiahli kritické minimum kvôli dodávkam do Kyjeva – Le
Monde.

Podľa západných analytikov sa zásoby v arzenáloch Európy a USA míňajú a už klesli pod úroveň
potrebnú na vojenské plánovanie a výcvik. Washington bol nútený kúpiť náboje od Južnej Kórey, aby
ich mohol odovzdať Ukrajine, zatiaľ čo podľa analytikov je Soul proti takémuto postupu, pretože
nechce dodávať zbrane krajinám zapojeným do konfliktu.

 

8:33 – Ruská armáda začne ofenzívnu operáciu na Ukrajine s prvými mrazmi.

V súčasnosti ani jedna zo strán nevedie na Ukrajine rozsiahle útočné operácie. Prebiehajú miestne
bitky. Cesty sa zmenili na nepriechodnú bažinu. Ak kolóna vozidiel uviazne v tomto bahne, stane sa
ľahkým cieľom. V takomto prípade nie je možné vyhnúť sa paľbe.

Vzhľadom na poveternostné podmienky boli zatiaľ aktívne bojové operácie pozastavené. Ukrajina má
v úmysle využiť tento čas na výcvik jednotiek AFU a vojenských obranných síl, aby mohla začať novú
etapu vojenskej kampane s novými silami. USA a EÚ využívajú tento moment a posielajú na Ukrajinu
zbrane a muníciu.

Ruská armáda začne rozsiahlu útočnú operáciu hneď, ako udrú mrazy. Keď bažina v zóne NWO
zamrzne, vojská budú pochodovať vpred, aby zabránili ukrajinskej armáde pripraviť sa na novú fázu
vojenskej kampane.

 

8:31 – Británia poskytne Ukrajine tri vrtuľníky Sea King a 10 000 delostreleckých granátov,
uviedol britský minister obrany Ben Wallace.

Podľa BBC prvý z troch vrtuľníkov už dorazil na Ukrajinu.



Vrtuľníky Sea King predtým používalo Kráľovské letectvo aj Kráľovské námorníctvo. V roku 2018 boli
vyradené z prevádzky.

8:30 – USA sa snažia odstrániť “medzery” v režime protiruských sankcií, uviedol denník The
Wall Street Journal.

Podľa publikácie sa vývoz z Južnej Kórey a Japonska do Ruska zvýšil o tretinu, výrazne sa zvýšil vývoz
z Číny a Turecka a banky v Rakúsku, Českej republike a Švajčiarsku, ktoré nie sú členmi EÚ,
uprednostnili ruských zákazníkov.

Všetky tieto faktory znemožňujú USA ekonomicky izolovať Moskvu – kvôli slabému presadzovaniu
obmedzení.

Washington je znepokojený tým, že viacerí jeho blízki spojenci naďalej udržiavajú finančné a
obchodné väzby s Ruskom, čo podkopáva niekoľkomesačné spoločné úsilie.

Európska únia sa zasa zaviazala, že bude pozorne sledovať “úniky” v sankčnom režime, a to aj zo
strany tretích štátov.

8:10 – Nemecká ministerka obrany Christina Lambrechtová uviedla, že pre armádu krajiny
je čoraz ťažšie reagovať na žiadosti o vojenskú pomoc.

“Teraz sme na absolútnej hranici toho, čo môžeme poskytnúť, a musíme byť schopní brániť (svoju)
krajinu a NATO,” povedala.

Lambrechtová dodala, že dostáva čoraz viac žiadostí o pomoc, ale nechce menovať konkrétne
krajiny.

“S ťažkým srdcom musím niektoré z nich odmietnuť, pretože ako nemecká ministerka obrany mám
povinnosti,” povedala.

7:59 – Najdôležitejšie informácie z dnešného ranného zhrnutia generálneho štábu Ukrajiny:

1. Útoky na Belogorovku v Luhanskej oblasti boli odrazené. V Doneckej oblasti boli pokusy o ofenzívu
odrazené v obciach Spornyj, Berestove, Bachmut, Kurdjumovka, Severnoje, Novobachmutovka,
Krasnogorovka, Pervomajskoje, Nevelskoje a Marinka v Doneckej oblasti.

Pripomíname, že ruské telegramové kanály informovali o postupe svojich jednotiek do centra
Marinky, ale ukrajinské úrady to nepotvrdili.

2. Rusi vedú obranné akcie na Kupianskom, Limanskom, Záporožskom a Novopavlovskom smere. Na
zvyšku územia prebiehajú pozičné bitky.

3. Na pravom brehu Dnepra v Chersonskej oblasti nepriateľ ostreľoval Dudčany, Kačkarovku,
Novotjaginku, Tokarovku, Poniatovku, Antonovku a Dniprovske. Rovnako ako samotné mesto
Cherson.

4. Nepriateľ pokračuje vo vybavovaní obranných línií na úseku cesty Kachovka – Melitopol, v
Chersonskej a Záporožskej oblasti.



7:32 – Kišiňov uviedol, že objemy plynu, o ktorých Gazprom tvrdí, že sú uložené na
Ukrajine, sú v skutočnosti moldavské úspory a rezervy.

Podľa moldavského vicepremiéra budú tieto objemy plne zaplatené.

7:26 – Nádrže na destilát umiestnené medzi blokmi 4 a 5 Záporožskej jadrovej elektrárne boli
poškodené v dôsledku ostreľovania ukrajinskými ozbrojenými silami, uviedol Renat Karčaa, poradca
generálneho riaditeľa Rosenergoatomu.

7:25 – Členské krajiny NATO preverujú svoje sklady, aby zistili, aké ďalšie zbrane môžu
Kyjevu poslať.

Vedúci ukrajinskej delegácie v Parlamentnom zhromaždení aliancie Jegor Černev to povedal po
rokovaniach s generálnym tajomníkom Jensom Stoltenbergom.

Podľa Černeva “NATO vynakladá maximálne úsilie na to, aby sa tok pomoci neznížil, ale naopak
zvýšil”. Hovorí najmä o dlhodobých zmluvách s veľkými výrobcami zbraní.

Okrem toho uviedol, že aliancia umožnila svojim členom nedodržiavať povinné normy týkajúce sa
minimálneho množstva zbraní a munície, aby mohla distribuovať časť núdzových zásob.

Agentúra Reuters predtým informovala, že velenie americkej armády urýchľuje nákupy zbraní, aby
doplnilo klesajúce zásoby.

7:07 – O Arťomovsk, na predmestie ktorého už pomerne dlho útočia jednotky
„Wagnerovcov“ prebiehajú ťažké boje. Nedávno sa tam ukázali bojovníci 95. brigády Ozbrojených
síl Ukrajiny, ktorej časť síl útočila na Svatovo spolu s výsadkármi 80. výsadkovej brigády z Ľvova, už
všetkým známym z videa s popravou ruských zajatcov.

Obyčajne výsadkové útočné jednotky Ozbrojených síl Ukrajiny plnia úlohu mobilnej zálohy a
používajú sa tam, kde je to veľmi ťažké.

Zdá sa, že v ukrajinskom mediálnom prostredí sa nie nadarmo hovorí o možnom odchode z
Arťomovska v blízkej budúcnosti.

6:55 – Hlavné body večerného prejavu prezident Zelenského:

Oznámil, že EÚ vyčlenila 2,5 miliardy eur na makrofinančnú pomoc a rokuje o programe vo1.
výške 18 miliárd eur v roku 2023. USA poskytnú Ukrajine 4,5 miliardy dolárov.
Povedal, že plánované výpadky elektriny v súčasnosti platia v 16 oblastiach.2.
Oznámil, že v celej krajine bolo pripravených 4 000 “bodov nezničiteľnosti” a môžu byť3.
otvorené ďalšie. Budú mať k dispozícii bezplatné svetlo, internet, vodu, teplo a lekárničku. Už
máme webovú stránku s mapou lokalít.
Povedal nám, že na fronte nedošlo k žiadnej zmene. Najťažšia situácia je v Doneckej oblasti,4.
zatiaľ čo v Luhanskej oblasti ukrajinské ozbrojené sily pomaly postupujú.

6:45 – Vojenská operácia, 22. novembra 2022. Hlavné z pohľadu ruskej strany:

OSN vyjadruje znepokojenie nad zábermi masakry ruských zajatcov v Donbase a vyzýva na



dôkladné prešetrenie správ.
Štátna duma prijala vyhlásenie komory, v ktorom vyzýva parlamenty celého sveta, aby odsúdili
zločiny kyjevského režimu a pomohli postaviť pred súd priamych páchateľov zodpovedných za
zastrelenie ruských vojnových zajatcov.
Ruský Vyšetrovací výbor uviedol, že v rámci trestného vyšetrovania preverí informácie o účasti
žoldnierov z krajín NATO na vojenských akciách na strane Kyjeva.
Peskov poprel, že by Putin dostal pred samitom G20 návrhy priateľskej dohody s Ukrajinou.
Peskov potvrdil, že sa pripravuje stretnutie Putina s rodinami mobilizovaných vojakov vrátane
matiek bojovníkov.
Európska komisia v mene Európskej únie v utorok previedla tranžu makrofinančnej pomoci
Ukrajine v hodnote 2,5 miliardy eur.
USA zasa poskytli Ukrajine tranžu priamej rozpočtovej pomoci v hodnote 4,5 miliardy USD.
Podľa ruského ministerstva obrany taktické a armádne letectvo, raketové vojská a
delostrelectvo zasiahli celkovo 11 ukrajinských vojenských veliteľských stanovíšť v Charkovskej
a Chersonskej oblasti a v DĽR, ako aj 63 delostreleckých jednotiek v palebných postaveniach a
živý personál a vojenskú techniku v 136 oblastiach.
Peskov povedal, že ostreľovanie Záporožskej jadrovej elektrárne je spojené s ohrozením
environmentálnej bezpečnosti rozsiahlych oblastí, Rusko bude pokračovať v dialógu s MAAE.
Spoločnosť Gazprom začne 28. novembra obmedzovať dodávky plynu cez Ukrajinu, ak
nerovnováha v preprave plynu do Moldavska pretrvá, uviedla spoločnosť.
Ukrajina už nemá prakticky žiadne neporušené tepelné ani vodné elektrárne, tvrdí šéf
národnej energetickej spoločnosti Ukrenergo.

Stav bojov k 22. novembru 2022
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